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ТА1^РИЗ

ба автореферата диссертатсияи Бобозода Комил Олимчон дар мавзуи 
“Ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилии 
Чумхурии Точикистон (назария, методология, амалия)” барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори илмхои ик;тисодй аз руи ихтисоси 08.00.06.04 -  
Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексх,о.

Дар мархилаи муосири инкишоф иктисодиёти кишвар аз хама масъалаи 
мубрам ин масъалахои ташкил ва идораи истехсолоти махсулоти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй мебошад. Рушд ва чойгиршавандаи 
ояндаи куввахои истехсолкунандаи кишвар аз ташкили минтакавии 
хочагидорй ва чойгиршавии ахолй дар шароити мустахкам гардидани асосхои 
иктисоди бозорй ба сохаи инфрасохтори наклиёти автомобилй вобаста 
гардидаанд.

Аз ин ру кори диссертатсионии докторант Бобозода К.О. дар мавзуи 
“Ташкили фаъолияти истех,солии инфрасохтори наклиёти автомобилии 
Чумхурии Точикистон” (назария, методология, амалия) мубрам буда, он 
арзиши баланди илмй, методологй ва амалй дорад.

Мукарраротх,ое, ки докторант ба хдмоя пешниход гардонидааст 
инхоянд:

1. Асосхои назариявии дигаргунсозии иктисодиёт, ташаккули 
кластерхои худудию сохавй, ки хусусияти худташкилкунии онхо бо рушди 
инфрасохтори воситахои наклиёт дар фазой ичтимоию иктисодии субъектной 
худудии Ч,умхурии Точикистон алокаманд аст, чамъбаст карда шуданд.

2. Дар асоси чамъбасти натидахои тахлили мукоисавй, назарияхои 
классикй ва консепсияхои муосири ташаккули бозор, фахмиш дар бораи 
мохияти бисёрхусусй (сершумории хусусиятхо)-и истехсолоти фаъолияти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй хамчун системаи мураккаби кушоди 
ичтимоию иктисодй васеъ карда шуд, ки иктисодиёти субъектхои худудиро аз 
чихати фазой бо таксими бисёр хосиятхо ва хусусиятхои фаъолияти он хамчун 
система ташкил менамояд.

3. Асосхои методологй муайян карда шуда, принсипхои ташаккули 
инфрасохтори наклиёти автомобилй ва таъсири фаъолияти он ба рушди 
иктисодй бо назардошти тафсири муаллифии хусусиятхои асосии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй мураттаб карда шуданд; холати кунунй



нишон дода шудааст ва тамоюлхои дигаргунсозии сохтории бозори фаъолияти 
намудхои наклиёт ва хусусияти зухури муносибатхои квазибозорй дар 
истехсоли фаъолияти инфрасохтори воситахои наклиёт муайян карда 
шуданд.

4. Омилхое, ки хусусиятхои фаъолияти бозори инфрасохтори наклиёти 
автомобилиро муайян мекунанд, бо ифшои мазмуни онхо кайд карда, 
мунтазам пешниход мешаванд, ки ба муаллиф имкон дод, то детерминант 
(муайянкунанда)-хои ташаккули бозори фаъолияти интиколро асоснок карда, 
инчунин мавкеъ ва ахамияти истехсолии фаъолияти инфрасохтори нащгаёти 
автомобилй дар чараёни дигаргунсозии худудии иктисодиёт мукаррар карда 
шавад; чанбаи прагматикии ташкили истехсолоти инфрасохтори наклиёти 
автомобилй аз нуктаи назари арзёбии таъмини худудхр бо ин фаъолият ва 
омилхое, ки тафовути худудии онхоро муайян мекунанд, инчунин бо 
маълумот оид ба дарачаи кобилияти гузарониши худудии фаъолият ва 
хатархои мушаххас дар самтхои татбики фаъолияти инфрасохтори наклиёти 
автомобилй мувофики Парето оптимум нишон дода шудааст.

5. Тасвири типологии моделй дар бораи дарачаи таъсири параметрхои 
микдорй ва сифатии истехсоли фаъолияти инфрасохтори наклиёти 
автомобилй ба рушди худудхо дар асоси муносибати методй ба ташаккули 
доираи инфрасохтории системаи наклиётй дар ташкили кластерхои худудй ва 
сохавй, ки аз чониби муаллиф ифода гардидааст, дода шудааст;

6. Тадбирхои дастгирии давлатии тачдиди сохтори истехсоли фаъолияти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй дар асоси татбики принсипхои шарикии 
давлат ва бахши хусусй бо максади баланд бардоштани ахамияти махсулоти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй дар ташаккули иктидори транзитии 
кишвар пешниход шуданд;

7. Асосхои консептуалии таъмин намудани шаклхои инноватсионй ва 
механизмхои рушди истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти 
автомобилй дар асоси принсипхои хамгирой ва диверсификатсияи махсулот 
бо назардошти аутсорсинг ва бенчмаркинг дар истехсоли фаъолияти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй бо системахои гуногуни барпо намудани 
раванди интикол тахия карда шуданд;

8. Тавсияхо оид ба таъсис ва татбики системаи мониторинги истехсоли 
фаъолияти инфрасохтори накдиёти автомобилй ва пешгуии онхо бо истифода 
аз воситахои бенчмаркинг ва технологияхои геоиттиллотй, ки имкон медихад, 
то фазой ягонаи иттилоотии иштирокчиёни бозори махсулоти инфрасохтори 
руйизаминй бо тамоми намудхои наклиёт ташаккул ёбад, тартиб дода 
шудаанд.



Новобаст ба пах, л ухо и мусбат дар автореферат баъзе камбудй ба назар 
мерасад:

Масалан, дар автореферат дар бораи арзёбии таъсири омилхо ба раванди 
ташкил ва идораи истехсолоти махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобили 
меравад, вале хар кадом аз омилхо чи кадар вазни хос дар таъсири умуми 
доранд, оварда нашудаанд.

Новобаст ба ин кори диссертатсионии докторант Бобозода К.О. ба 
мавзуи мубарми руз бахшида шуда, мантикан он ба итмом расонида шуда, ба 
талаботхои КО А назди Президента Чумхурии Точикистон бандхои 31-35-и 
Тартиби до дани дарачдхои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 
Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст пурра 
мувофикат мекунад, ва муаллифи он Бобозода К.О. барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо арзанда дониста мешавад.
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